
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2145
Divulgação segunda-feira, 8 de março de 2021 

– Página 111
Publicação terça-feira, 9 de março de 2021

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 04 de março de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0323/2021
DATA: 04 de março de 2021
SÚMULA: Designa o servidor JOSÉ EMIDIO DE SOUZA LEÃO para 

exercer a função de Fiscal do Contrato nº 003/2021, Adesão nº 001/2021.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE 
MATO  GROSSO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e 
considerando o disposto no Decreto nº. 133/2008, de 18 de dezembro de 2008, que aprovou a 
Instrução Normativa nº. 016/2008 que estabelece normas e procedimentos para acompanhamento 
e controle da execução dos contratos; 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor JOSÉ EMIDIO DE SOUZA LEÃO, matrícula. 
nº 13886, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 003/2021, oriundo da Adesão à Ata de  
Registro de Preços nº 102/2020 – Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde, Pregão Presencial 
nº 042/2020, Adesão nº 001/2021, referente à  “Aquisição de equipamentos e implementos para 
serem utilizados de acordo com as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos”.

Art. 2º. Fica designado para atuar como suplente, em caso de férias e/ou 
afastamento do titular, o servidor Aparecido Donizete Bento de Souza, matrícula. nº 67.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  4º.  Ficam revogadas as  disposições em contrário  em especial  a 
Portaria n° 0288/2021, de 24 de fevereiro de 2021.

.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 04 de março de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  –  RETIFICAÇÃO  DA 
PUBLICAÇÃO REALIZADA NO DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS- TRIBUNAL DE CONTAS DE MATO 
GROSSO, ANO 10 PÁGINA 169, N.º 2142 DIVULGAÇÃO QUINTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 2021, 
PUBLICAÇÃO:  SEXTA-  FEIRA,  5  DE  MARÇO  DE 2021.  DO RESUMO  DO  DÉCIMO TERMO 
ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º  111/2017,  ONDE  LÊ-SE:...  DÉCIMO TERMO  ADITIVO  AO 
CONTRATO N.º 111/2017 -  LEIA-SE .... DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º 111-2017.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
DA CRECHE NO BAIRRO ROTA DO SOL.

SORRISO - MT, 05 DE MARÇO DE 2.021
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE
ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE  

ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º  200/2020  – 

EXECUÇÃO.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: THAÍS SALTON GNOATO.
DATA: 01/03/2021. NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO – 60 DIAS – SENDO 

ATÉ 30.04.2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DE 

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NO DISTRITO DE BOA ESPERANÇA DO NORTE.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE
ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 

ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
TERCEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º  265/2019  – 

EXECUÇÃO E VIGÊNCIA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA
DATA: 01/03/2021. NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO - 90 DIAS – SENDO  

ATÉ 30/05/2021 NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA - ATÉ 13/06/2021.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  CONSTRUÇÃO 

ESCOLA MUNICIPAL NO BAIRRO MORADA DO BOSQUE
SORRISO - MT, 05 DE MARÇO 2.021.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

LICITAÇÃO

 
AVISO DE CANCELAMENTO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2021
A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, por motivo de readequação do 

Termo de Referência e do tipo de julgamento do processo licitatório, torna público o cancelamento  
do procedimento licitatório de Pregão Eletrônico nº 016/2021, tendo como objeto o “REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS, ELENCADOS NO 
PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE 
SORRISO  E  DISTRITOS  ADJACENTES  (BOA  ESPERANÇA,  PRIAMVERA  DO  NORTE  E 
CARAVAGIO),  NO  ENFRENTAMENTO  AO  NOVO  CORONAVÍRUS  (COVID-19)  JUNTO  AO 
CENTRO  ESPECIALIZADO  SINTOMÁTICO  RESPIRATORIO  (HOSPITAL  DE  CAMPANHA)”. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura  
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)  
3545-4700 e ainda através do site www.sorriso.mt.gov.br. Ari Genézio Lafin - Prefeito Municipal. 

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.º  023/2021 -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às  
08:30 horas  (Horário  Oficial  de Sorriso – MT),  DO DIA 18 DE MARÇO DE 2021,  na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –  
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2021, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  ÓLEOS  LUBRIFICANTES,  PNEUS  E 
CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  RECAPAGEM  E  VULCANIZAÇÃO  DE  PNEUS  PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO-MT.”. O julgamento 
da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto 
à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  
expediente ou através do site  www.sorriso.mt.gov.br.  Maiores  informações poderão ser  obtidas 
junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de 
expediente,  das  07:00  às  13:00  horas  ou  através  do  telefone  (66)  3545-4700.  MARISETE 
MARCHIORO  BARBIERI/  ROB  EDSON  L.  DA  SILVA  –  PREGOEIRO  (S)  PREFEITURA 
MUNICIPAL SORRISO/MT.

PORTARIA

 
PORTARIA Nº 611, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 
Nomeia  membro  da  Comissão  de  Avaliação  e  Monitoramento  da 

Parceria celebrada entre Prefeitura Municipal de Sorriso e Organização da Sociedade Civil – OSC 
fiscais, e dá outras providências. 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais, e, 

R E S O L V E:
Art.  1º Nomear Carla Graciele Cardoso em substituição a Andreia de 

Medeiros Goulart nomeada pela Portaria nº 358, de 18 de março de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 04 de março de 2021.

 Assinado Digitalmente
 ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

 Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 612, DE 04 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe  sobre  a  concessão  do  benefício  de  Salário  Maternidade  em 

favor da servidora Carolina May de Oliveira, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 

no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art.  1º Conceder  o  benefício  de Salário  Maternidade  em  favor  da 

Servidora Carolina May de Oliveira, matrícula nº 8558, efetiva no cargo de Professor de Educação 
Básica  Pedagogia  30  horas,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura,  com  a 
totalidade da remuneração de contribuição a partir de 22 de fevereiro de 2021 e término em 21 de 
junho de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 22 de fevereiro de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 04 de março de 2021. 

Assinado Digitalmente
 ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


